ICS 43.180
CCS R 86
团 体 标 准
T/CTS 18—2023
电动汽车安全技术检验专用装备
通用技术要求
General technical requirements for special safety technology inspection
equipment of electric vehicle

和便携式检验装备。
5.2 型号
检验装备的型号表示方法见图 1。
图 1 型号表示方法
示例 1：
多功能检验（电气与动力电池安全检验）、第一次改进的固定式检验装备,其型号表示为：EVTE-012-S-A-XXXX。
示例 2：
动力电池安全检验、第三次改进的便携式检验装备，其型号表示为：EVTE-002-P-C-XXXX。
6 技术要求
6.1 一般要求
6.1.1 检验装备外表面应平整、光洁，无明显的磕伤、划痕；涂装应表面均匀、附着力强。
6.1.2 所有螺栓、螺母应经过表面处理，连接应牢固。
6.1.3 焊接件应无焊渣，焊点应平整、均匀，无焊穿、裂纹、脱焊等缺陷。
6.1.4 检验装备气路、油路应密封良好，无泄漏现象。
EVTE — — — —
企业名称代码
改进序号，用A、B、C…表示
结构与形式：S-固定式，P-便携式
检验类别代码：001-电气安全检验,002-动力电
池安全检验,003-运行安全检验，012-电气与动
力电池安全检验，013-电气及运行安全检验，
023-动力电池及运行安全检验，123-电气、动
力电池及运行安全检验
检验装备代码
T/CTS 18—2023
3
6.1.5 检验装备的电气元件、插接件应装配牢靠，布线应整齐，焊点应光滑，无虚焊。
6.1.6 检验装备应有声、光报警装置。
6.1.7 安全防护应符合以下要求：
a） 电气系统的绝缘电阻不小于 5 MΩ；
b） 电气系统能承受 1.5 kV、50 Hz，历时 1 min 的耐压试验，不出现击穿、飞弧等现象；
c） 固定式检验装备应设有紧急停止手动按钮；
d） 固定式检验装备设置有明显接地标志的接地装置，并可靠接地；
e） 检验装备应在明显位置标注有高压警告标志；
f） 电气控制柜及其它柜体的外壳防护等级应不低于 IP54。
6.1.8 运行安全检验装备应采用滚筒结构，额定载荷 3t 以下检验装备的滚筒内侧间距应≤800 mm，
滚筒外侧间距应≥2200 mm；额定载荷 3t 以上检验装备的滚筒内侧间距应≤1000 mm，滚筒外侧间距应
≥2900 mm。
6.2 功能要求
6.2.1 通用功能
6.2.1.1 开机自检
检验装备应具有开机自检功能。
6.2.1.2 通讯和存储
检验装备应具有联网通讯功能，包括通讯接口、接口定义和通讯协议。当通讯异常时，检验装备应
能将采集的实时数据存储到内部存储介质。
6.2.1.3 车辆连接通讯
电气安全检验装备与车辆充电口连接，接口形式应符合GB/T 20234的要求，通讯协议应兼容GB/T
27930的要求。
6.2.1.4 显示和输出
检验装备应具有检验结果数据显示及输出功能，计算机系统应具有检验过程曲线数据存储显示功能。
6.2.2 电气安全检验功能
检验装备应具有以下功能：
a） 绝缘电阻检验
1) 交流充电插座绝缘电阻；
2) 直流充电插座绝缘电阻。
b） 电位均衡检验
1) 外露可导电外壳与电平台间电位均衡；
2) 两个外露可导电外壳间电位均衡。
c）电气线路安全检验
1) 充电漏电流；
2) 充电回路异常检验。
d） 交流充电安全检验
1) 开关 S3 断开；
2) CC 断路；
3) CP 中断故障的功能。
6.2.3 动力电池安全检验功能
检验装备应具有以下功能：
a） 电池单体电压一致性检验；
b） 动力电池温度一致性检验；
T/CTS 18—2023
4
c） BMS 系统电压精度检验；
d） 电池健康状态检验；
e） 实时采集动力电池运行数据及故障诊断功能。
6.2.4 运行安全检验功能
检验装备应具有以下功能：
a） 道路运行工况模拟；